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[Landbrugsministeren.] 
Finansloven har en bestemt Bevilling til det 
Formaal, her er Tale om, og netop fordi man 
i Aar har ønsket at udkøre mere Mergel 
end i de sidste Aar, har det ikke været 
muligt at give det samme Tilskud til den 
enkelte, som man har givet i de senere Aar, 
men der har maattet finde en Indskrænk- 
ning Sted i Tilskuddene til de enkelte Land- 
mænd. Man har derfor været enig om inden 
for Ministeriet og de paagældende Organisa- 
tioner, at naar en saadan Indskrænkning 
i Tilskuddene var nødvendig, maatte den 
finde Sted paa den Maade, at man forhøjede 
Mindstefragten fra 7 til 12 Kr. 

Det ærede Medlem fremsatte dernæst 
Ønske om, at Tilskuddet til Hedebruget 
blev forhøjet med 100 000 Kr. Jeg erken- 
der, at det Arbejde, som er udført af Hede- 
bruget, har været fortjénstfuldt, og jeg 
erkender, at de Landmænd i Vestjylland, 
som har faaet Tilskud til Opdyrkning af 
Heden, i mangfoldige Tilfælde har gjort et 
godt og nyttigt Arbejde. Jeg skal ogsaa 
tilføje, at hvis der stod ubegrænsede Penge- 
midler til Raadighed for mig, vilde jeg meget 
gerne være med til at forøge dette Tilskud, 
men det forekommer mig, at det ærede 
Medlem Hr. Nørskov 홢 og det gælder for 
øvrigt en Række andre ærede Medlemmer, 
ikke mindst inden for Venstrepartiet 홢 
er meget mere villig til at være med til at 
tømme Statskassen end til at fylde de Beløb 
i den, som er nødvendige, for at man kan 
yde de Tilskud, som ønskes. 

Men dernæst skal jeg sige, at jeg tror, 
at det navnlig i disse Tider, hvor Afgrøderne 
har en saa ringe Værdi paa Grund af det 
store Prisfald ude i Verden, maaske er 
tvivlsomt, om det er en Fordel, at man 
fremmer Opdyrlmingen af Heden i saa stort 
et Omfang som tidligere. Og jeg skal yder- 
ligere sige angaaende dette Spørgsmaal, 
at det forekommer mig, at det vilde være 
rigtigere, at man fortsatte med det Ar- 
bejde, der er paabegyndt med Hensyn 
til billige Laan og Tilskud efter Grundfor- 
bedringsloven, fremfor at øge Tilskuddet 
til Hedebruget. Tilskuddet og billige Laan 
efter Grundforbedringsloven virker nemlig 
over hele Landet og ikke som isolerede For- 
anstaltninger. Det virker i høj Grad ar- 
bejdsfremmende og i høj Grad øgende paa 
Udbyttet i Landbruget, hvad der foretages 
ifølge denne Lov. 

Derfor maa jeg sige til det ærede Med- 
lem, at selv om jeg har Sympati for det 
Arbejde, der udføres, saa tror jeg for det 
første, at der savnes Penge til at opfylde 

det ærede Medlems Ønske, og for det andet, 
at det er rimeligere og klogere at fortsætte 
med at give Støtte til de Foranstaltninger, 
der foretages efter Grundforbedringsloven. 

Det ærede Medlem Hr. Rasmussen 
(Gylling) rettede en Forespørgsel til mig 
angaaende nogle store Hedearealer, som 
ligger mellem Lemvig og Holstebro, og som 
ejes af Statsskovvæsenet. Det ærede Medlem 
mente, at disse Arealer vilde være udmærket 
egnede til Opdyrkning og til at oprette Hus- 
mandsbrug paa. Jeg tør ikke sige, om det 
er rigtigt. Der ligger jo flere Steder i Jyl- 
land gode Hedearealer, som er egnede til 
Opdyrkning, og som sikkert rummer Mulig- 
heder for fremtidige Husmandsbrug, og 
jeg skal gerne paa den Foranledning, som 
er givet mig, henlede Jordlovsudvalgets 
Opmærksomhed paa Spørgsmaalet og lade 
det undersøge, om det er forsvarligt at 
overtage denne Jord og fremme en Udstyk- 
ning efter de Retningslinier, det ærede 
Medlem har angivet. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Han- 
sen rettede forskellige Spørgsmaal til mig. 
Det ærede Medlem spurgte først, om der 
var kommet en Henvendelse til. mig an- 
gaaende Udstykning af en Gaard, Nordrup- 
lund, som er brændt i Sommer, og som hører 
under Sorø Akademi. Jeg kan svare det 
ærede Medlem, at dette ikke er Tilfældet, 
der er ikke kommet en saadan Henven- 
delse til mig. 

Det næste Spørgsmaal, det ærede Med- 
lem stillede mig, var: Hvor store Arealer 
er der købt af Jordlovsudvalget 홢 det 
ærede Medlem mente formodentlig, hvor 
store Arealer der er købt, siden vi fik Loven 
i Foraaret 홢, og hvor store Beløb drejer 
disse Jordkøb sig om? Jeg kan svare an- 
gaaende det første Spørgsmaal, at der er 
købt indtil nu og godkendt af Ministeriet 
ca. 1 060 ha. Købesummen for Jorden og 
i visse Tilfælde ogsaa for Bygninger er saa- 
dan noget som 1 400 000 Kr. Der er gjort 
Indstilling til Ministeriet om, og i nogle 
Tilfælde, efter at vi har faaet disse Oplys- 
ninger, blevet godkendt af Ministeriet, ca. 
710 ha, og for Jorden og Bygninger og i 
visse Tilfælde ogsaa Besætning og Inventar 
er der betalt eller skal betales, for saa vidt 
det godkendes, et Beløb af ca. 795 000 Kr. 
Dernæst er der indkøbt Jord, hvortil Købe- 
summen tages af det Beløb, der stammer fra 
Fritagelse for Overtagelse af Majoratsj ord 
eller fra kontant Salg af saadan Jord, i alt 
ca. 127 ha, og Købesummen for denne Jord 
er ca. 86 000 Kr. Endvidere er der afslaaet 
en Række Tilbud om Gaarde, da Jordlovs- 


